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1. ÚVOD

Trestní zákoník obsahuje řadu trestných činů. Některé jsou více závaţné,

některé méně. Při výběru téma mé diplomové práce mne nejvíce zaujal trestný čin

loupeţe, tedy jeden z těch závaţných a pro společnost nebezpečných. Tento trestný

čin provází lidstvo, dá se říci uţ od samého počátku jeho vzniku. Jak se společnost

postupně vyvíjela, tak se vyvíjeli i nové postupy při páchání tohoto činu. To co

zůstalo u loupeţí stejné, je, ţe pachatel se snaţí za pouţití násilí zmocnit se cizí věci

od napadené osoby. Loupeţ je povaţována pro společnost za jeden z nejzávaţnějších

trestných činů, protoţe představuju nejen útok na cizí majetek, ale i na tělesnou

integritu oběti.

V dnešní době, která je ovlivněna ekonomickou krizí, se lidé k tomuto

zoufalému činu odhodlávají prakticky kaţdý den. Proto se velmi často, především

v médiích můţeme setkat s tímto trestným činem. Často se k němu pachatelé

odhodlají v důsledku jejich špatné finanční situace, coţ vede k jejich protiprávnímu

jednání. Někteří lidé se ale mohou zúčastnit loupeţe z té druhé strany, protoţe je

spáchána přímo na nich. Toto je také jeden z důvodů pro výběr tohoto trestného činu

při psaní mé diplomové práce, protoţe jeden z členů naší rodiny byl přímo obětí

loupeţe.

V této práci bych se rád zabýval problematikou trestného činu loupeţe jak

z pohledu právního, tak také z kriminalistického a kriminologického hlediska. První

kapitola má za úkol stručně historicky nastínit, jaké byly počátky úpravy loupeţe, jak

se za několik století postupně vyvíjela na našem území, jaký byl na ní pohled

v tehdejších dobách a také jaké tresty byly ukládány v případě spáchání tohoto činu.

V další kapitole se budu zabývat základem této práce, coţ je součastná úprava

loupeţe podle platného a účinného trestního zákoníku a judikatury soudů. Uvedu zde

také jak základní skutkovou podstatu a její znaky, tak i kvalifikované skutkové

podstaty, které tvoří okolnosti podmiňující pouţití vyšší trestní sazby. V neposlední

řadě vysvětlím hlavní rozdíly mezi loupeţí a podobnými trestnými činy, které mají

podobné znaky, avšak oproti loupeţi porušují jen jeden ze zájmů chráněných

trestním zákoníkem.
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 Následující kapitola pojednává o kriminalistických a kriminologických

aspektech, kterými jsou především způsoby páchání loupeţí, typické stopy

a vyšetřovací situace. Také zde uvedu statistiky loupeţí za posledních pět let, typické

pachatele a jejich oběti.

Loupeţ je celosvětovým problémem, proto rozhodl jsem se na závěr mé

diplomové práce o komparaci naší právní úpravy se zahraniční.

Podstatou této práce je přiblíţit problematiku trestného činu loupeţe,

především z právního hlediska. Jejím úkolem je také ukázat různé kriminologické

a kriminalistické aspekty, které pomáhají s objasňováním spáchaných loupeţí. Je

třeba si uvědomit, ţe loupeţ je široký pojem, který obsahuje řadu variant. Kaţdý si

pod tímto pojmem dokáţe představit jiný způsob jednání, proto je zapotřebí

poskytnout ty nejdůleţitější informace, které se daného tématu týkají a poukázat na

to, jak tento trestný čin upravuje trestní zákoník a jaké jednání povaţuje za loupeţ.
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2. HISTORICKÝ NÁSTIN PRÁVNÍ ÚPRAVY LOUPEŽE

V období předstátní rodové společnosti neexistovala právní ochrana. Škodu,

která byla způsobena bezprávím, hojil poškozený svémocně na pachateli, jeho rodině

nebo majetku. Po vzniku státu nemohly být uţ všechny staré zvyky a obyčeje

usměrňovány stejný způsobem, proto hlavním úkolem vznikajícího práva bylo

chránit společnost a postihovat pachatele, kteří se dopouštěli loupeţí nebo jiných

činů.

2.1. Loupež v římském právu

V římském právu byla loupeţ aţ do 1. století př. n. l. posuzována stejně jako

krádeţ. V tehdejších dobách loupeţ (tzv. rapina) znamenala násilné odebrání věci

movité. Praetor Lucullus vyhlásil v době krvavých občanských bojů v ediktu
1

zvláštní ţalobu na případ krádeţe či škody na cizím majetku způsobených srocením

lidí. Za nějaký čas se ţaloba pod názvem actio vi bonorum raptorum stala obecnou

ţalobou na krádeţ, spojenou s násilím a následnou interpretací se poté loupeţ

oddělila jako samostatný delikt. Ţaloba musela být proti pachateli nebo

spolupachatelům uplatněna do roka od spáchání deliktu a zněla na čtyřnásobek

škody, po uplynutí jednoho roku jednoduchý obnos škody. V případě smrti pachatele

se tato ţaloba nepovolovala proti jeho dědicům. Aţ v dobách císařství se na loupeţe

začalo pohlíţet jako na čin obecně nebezpečný. Pojmovým znakem loupeţe byl zlý

úmysl (tzv. dolus), coţ je stav vědomí člověka, který určitým způsobem jedná,

přestoţe ví, jaké škodlivé důsledky jeho jednání můţe mít. Císař Augustus zavedl

přesné rozlišení soukromého a veřejného násilí. Za veřejné byla povaţována kaţdá

násilná akce, která vedla k narušení chodu státních orgánů, coţ bylo trestáno

vyhnanstvím. Násilí soukromé bylo daleko širším trestným činem, protoţe

zahrnovalo nejenom násilné narušení soukromé sféry, které bylo stíháno konfiskací

1/3 majetku, ale patřily sem i daleko nebezpečnější formy násilí, zejména tak byla

kvalifikována loupeţ při ztroskotání lodi nebo banditismus, kde pachatele čekal trest

předhození dravé zvěři.
2

1
Úřední vyhláška vydaná úředníkem, jejíž účinnost byla omezena dobou jeho úřadu

2
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 111, 263, 337.
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2.2. Loupež v českých zemích do roku 1918

Pojetí středověkého trestního práva bylo zcela odlišné od současného

moderního práva, jehoţ kořeny spočívají teprve v 18. století. Trestní právo nejprve

spočívalo v institutu svémoci, nebo spíše svépomoci. Veškeré útoky, které směřovali

vůči jedinci, jeho majetku či širší společnosti, řešil buď napadený jednotlivec sám,

nebo jeho okolí. Na počátku trestního práva tak stojí soukromá msta vrcholící buď

mstou krevní, nebo nějakou náhradou, jako např. vyhnáním viníka nebo smluvenou

kompenzací poškozeným. Státní moc postupem času začala rozsah svémoci

omezovat a snaţila se o převedení výkonu spravedlnosti do vlastních rukou.

Postupně státní moc začala v průběhu 12. století některé delikty stíhat na základě

vlastního rozhodnutí úředníků, a to z úřední povinnosti (ex officio). Zprvu se

pravděpodobně jednalo o případy, kde nebyl ţádný potencionální soukromý ţalobce,

a současně se jednalo o ohroţení veřejné bezpečnosti – šlo tedy zejména o krádeţe a

loupeţe. Tyto zločiny se trestaly zásadně oběšením nebo propadnutím jmění.

Formulace deliktů, tedy skutkových podstat trestných činů, vyvrcholila

v kodifikacích 16. století, ve kterých se loupeţ řadila mezi delikty majetkové.
3

V témţe století v období stavovské monarchie v právu zemském byla loupeţ řazena

mezi nejdůleţitějšími delikty proti majetku movitému, kvůli své nebezpečnosti.

Delikt loupeţe však nebyl ve stavovském právu nikde výslovně definován. Za

loupeţ bylo povaţováno odnětí cizí věci movité, přičemţ byla trestní činnost

vykonávána veřejně a zpravidla na silnici s pouţitím násilí. Pachatelé byli za loupeţ

trestáni smrtí. Definici loupeţe přinesl aţ Koldínův zákoník, který byl kodifikací

městského práva. Koldín definoval loupeţ: ,,ten, kterýž nezabijíc člověka, statek

druhému pobeře, z šatův ho svleče, oblaupí, loupežník toliko slove.“
4
I v městském

právu byli loupeţníci trestáni šibenicí.
5

Dalším významným vývojem prošlo trestní právo v 18. století. Došlo

k vydání několika pramenů trestního práva, mezi které patřily zejména trestní

zákoník Josefa I. z roku 1707 (Constitutio criminalis Josephina), jednotný rakousko-


[…]


podle § 13 TZ. Příprava na zločin je tedy jednání, které spočívá v úmyslném

organizování zločinu, opatřování nebo přizpůsobování prostředků nebo nástrojů k

jeho spáchání, ve spolčení, srocení, návodu, objednávání nebo pomoci na takový

zločin nebo v jiném úmyslném vytváření podmínek pro jeho spáchání, jestliţe

nedošlo k pokusu ani dokonání zločinu.
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6. ZÁVĚR, ÚVAHY DE LEGE FERENDA

Loupeţ, jeden z nejnebezpečnějších násilných trestných činů, se kterým se lze

v naší společnosti setkat. Představuje útok nejen na cizí majetek, ale i na tělesnou

integritu oběti. Pachatel se za pouţití násilí nebo pohrůţky bezprostředního násilí

pokouší zmocnit se cizí věci.

Cílem této práce bylo poskytnout nejdůleţitější informace o trestném činu

loupeţe. Tyto informace se týkaly vymezení jak historické právní úpravy, tak

i současné. Rozbor současné právní úpravy měl poukázat na to, jaké jednání je

v dnešní době povaţováno za loupeţ a co pachateli hrozí v případě jejího spáchání.

Také zde byly popsány rozdíly mezi loupeţí a jinými trestnými činy, které mají

podobné znaky, avšak oproti loupeţi porušují jen jeden ze zájmů chráněných

trestním zákoníkem. Stejně tak měla práce poskytnout informace o pohledu

kriminalistů a kriminologů na tento čin. Byly také objasněny způsoby páchání

loupeţí, různé postupy ve vyšetřování a přehled statistických dat za posledních pět

let. V neposlední řadě byla srovnána právní úprava v České a Slovenské republice,

přičemţ byly porovnány skutkové podstaty obou států, výše trestů a také rozdíly,

které obsahují obě právní úpravy.

Loupeţ byla, je a bude a nejspíše se nepodaří ji ze společnosti vymýtit. Můţe

ale dojít alespoň ke sniţování počtů spáchání tohoto trestného činu. Podle uvedených

statistik lze jejich kaţdoroční sniţování rozhodně povaţovat za dílčí úspěch. Podle

mého názoru k tomu přispívá vzájemná spolupráce veřejnosti, policie a médií, při

které dochází mnohem častěji k dopadení pachatelů, neţ tomu bývalo v minulosti.

Takţe pokud se tato spolupráce bude ještě více vylepšovat, mohlo by dojít ještě

k většímu sníţení počtů spáchaných loupeţí. Naopak při studování statistických dat

jsem byl celkem hodně překvapen vysokým nárůstem výše škod, které byly

způsobeny při loupeţích v loňském roce, a které byly mnohem vyšší neţ

v předešlých letech. Někteří lidé by např. navrhovali zvýšení trestní sazby za loupeţ,

které by podle nich zamezilo spáchání této trestní činnosti, ale podle mého názoru to

rozhodně nepřinutí pachatele loupeţí, aby tento trestný čin nespáchali. Přispět

k tomuto sníţení můţe veřejnost tím, ţe za pomoci různých překáţek a zábran

znesnadní pachateli jeho úmysl, nebo dokonce ho tím donutí k tomu, aby si spáchání

tohoto činu rozmyslel. Na místech, kde dochází častěji k páchání loupeţí neţ na

jiných místech, zde by bylo nejlepší posílit hlídkovou činnost policie, aby to
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pachatele odradilo spáchat další loupeţe. Pokud si lidé také budou dávat větší pozor,

např. nebudou chodit sami večer venku, na místech kde to neznají, pokusí se vyhnout

kontaktu s lidmi, kteří se jim zdají podezřelí apod. a nebudou pachateli dávat

záminky, aby na nich loupeţ provedl, tím také dle mého názoru lze docílit toho, ţe se

počty loupeţí mohou dále sniţovat.
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RESUMÉ

Criminal code contains numerous descriptions of criminal acts. Some are

more severe, while others are less. I decided to pick an act of robbery, one of the

more severe and for society more dangerous ones. Offender, via the use of violence,

tries to take over an item of the offended. Robbery is considered as one of the most

serious crimes towards the society, being not only an attack towards other's property,

but also at the physical integrity of the victim. The offender is, using violence or

threatening to immediately use violence tries to take over the other's property.

In this thesis I address the subject of criminal act, from the legal, criminological and

criminalistic look. First chapter is a short summation of a historical roots of the legal

definition of robbery and how, during the course of several centuries, has robbery

evolved in our area. The chapter also tells about how robbery was looked at during

the specific periods, and what were the sentences for acts of robbery.

Next chapter is the base of this thesis. It addresses the current legal definition of

robbery according to actual and currently effective criminal code. It also states the

basic guilty act of robbery, its signs and qualified guilty acts. Robbery is caused by

thereby, who against other uses violence or threat of immediate violence with

intention of acquiring other's possession. Offender will be sentenced for this act by

being taken into custody for two to ten years. Between the signs of basic guilty act is

the object, objective look, subject and subjective look. I have analyzed the concept of

violence, threat of immediate violence and their possible variations, as well as who

can be the offender. Qualified guilty acts are more severe than the basic guilty acts.

They are made of circumstances conditioning the use of higher criminal rate. In this

chapter I also compare main differences between robbery and similar criminal acts

that have similar signs, however compared to the robbery they violate only one of the

interests protected under criminal code. These criminal acts are robbery, blackmail,

limiting of personal freedom and homicide with intention of robbery.

Following chapter is discussing criminalist and criminological aspects, of which are

mostly ways of committing robberies, typical clues and investigation situations. Next

there are noted statistics of robberies for the last five years, typical offenders and

their victims.
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Robbery is a worldwide problem, therefore conclusion of my thesis is dedicated to

comparing our legal definition to the foreign one. To compare our legal definition to

foreign I have decided to choose the legal definition of our eastern neighbours, the

Slovakian Republic, and compared both definition, trying to find differences.

.
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