Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Václava Valenty

Trestný čin loupeže

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil individuální téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální a v praxi stále častěji vyskytující se druh trestné činnosti. Jeho diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy trestného činu loupeže, jeho kriminalistickým a kriminologickým aspektům a komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V 5. kapitole se autor věnuje nástinu právní úpravy loupeže na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 60 stran, obsahuje poměrně rozsáhlý seznam použité literatury a judikatury a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu podává autor stručný historický exkurz do dané problematiky. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autor věnuje charakteristice jednotlivých znaků skutkové podstaty trestného činu loupeže ve smyslu ustanovení § 173 trestního zákoníku, možnostem souběhu a srovnání s trestnými činy, jež obsahují řadu shodných či podobných prvků. Autorův srozumitelný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem a judikaturou. Přínosem je kapitola 4 věnovaná kriminologickým a kriminalistickým aspektům loupeže poskytující čtenáři širší pohled na danou problematiku. Autor zde podává přehled o typických stopách, vyšetřovacích verzích, struktuře jeho pachatelů a nezapomíná ani na oběti loupeží. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr judikatury.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 16. 5. 2013

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.